
 

 

 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 
 
 

Abschlussbericht  
zum Forschungsvorhaben: 

 

 
„Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der 

Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen (FEMem)“ 

AZ IV – 9 – 042 1C4 

 
für das 

 

 

 

 

 

Aachen, im März 2008 
 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 1 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Projektbearbeitung 
Partner Bearbeiter 

 

Institut für 
Siedlungswasserwirtschaft der 
RWTH Aachen 
Direktor: Univ.-Prof. Dr.-Ing.  
J. Pinnekamp 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 
52074 Aachen 
Tel.: 0241 80 25207 
[...]
hier neben einander aufgeführt, ohne diese zu bewerten. Dargestellt werden die 
Ablaufwerte, soweit bekannt. Zusätzlich werden die fünf Stufen der Restverschmutzung 
im Ablauf einer Kläranlage, welche 2003 von der DWA als Hilfestellung veröffentlicht 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 34 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

wurden, aufgezeigt. Hier wurden den 5 Parametern BSB5, CSB, NH4-N, Nges und Pges 
Grenzwerte zugewiesen, die der verbleibenden Restverschmutzung im Ablauf einen 
Sauerstoffbedarf oder eine Nährstoffbelastung zuordnen. Dieser Bedarf kann zwischen 
„sehr gering“ und „sehr groß“ schwanken (vgl. Tabelle 5-1). 

Tabelle 5-1: Beurteilung der Ablaufqualität (DWA, 2003) 

Sauerstoffbedarfsnutzung Nährstoffbelastungsstufen

BSB5 CSB NH4-N Nges Pges Stufe 
Restver-

schmutzung 
mg/l 

1 

2 

3 

4 

5 

sehr gering 

gering 

mäßig 

groß 

sehr groß 

bis 5 

6 bis 10 

11 bis 20 

21 bis 30 

über 30 

bis 30 

31 bis 50 

51 bis 90 

91 bis 
120 

über 120 

bis 1 

2 bis 3 

4 bis 10 

11 bis 20 

über 20 

bis 8 

9 bis 13 

14 bis 18 

19 bis 35 

über 35 

bis 0,5 

0,6 bis 1,0 

1,1 bis 2,0 

2,1 bis 5,0 

über 5,0 

 

Nicht für alle Anlagen sind entsprechende Ablaufwerte bekannt. Zu beachten ist weiterhin, 
dass die Betriebswerte einiger Anlagen nur relativ kurze Betriebszeiträume beschreiben. 
Ablaufwerte über mehrere Jahre liegen selten vor, da viele Anlagen noch nicht lange in 
Betrieb sind. Abgesehen davon ist es auch für ältere Anlagen nicht sinnvoll, auf sehr 
lange Analysezeiträume zurückzugreifen, denn auch dort werden relativ regelmäßig 
Veränderungen an der Anlagenkonfiguration und der Betriebsweise vorgenommen, um 
die Arbeitsabläufe und Betriebsergebnisse zu optimieren. So werden beispielsweise von 
Zeit zu Zeit ablaufrelevante Einstellungen wie die Belüftungsmenge oder die Spülzyklen 
verändert. Dennoch wurde angestrebt, die Ablaufwerte als Mittelwerte eines Jahres zu 
veröffentlichen.  

Ein Vergleich ist darüber hinaus auch problematisch, da z.B. die Ablaufwerte der 
Kläranlage Richtheim nicht die Ablaufwerte in den Vorfluter beschreiben. Vielmehr handelt 
es sich um das Permeat aus der Membranbelebungsanlage, welches auch nicht in den 
Vorfluter gelangt, sondern nach einer Bodenfilterpassage in einem Versickerungsbeet in 
den Untergrund infiltriert. 

Für den CSB liegen die Ablaufwerte von 11 Kläranlagen vor. Neun von ihnen erreichen 
einen sehr geringen Sauerstoffbedarf im Ablauf, wenn die eingeleiteten Konzentrationen 
den Kategorien der DWA zu Grunde gelegt werden. Zwei Anlagen liegen mit 40 bzw. 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 35 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

45 mg/l CSB im Bereich geringer Konzentration. Im Vergleich dazu erreicht eine 
konventionelle Kläranlage ohne Erweiterung mit durchschnittlichen Ablaufwerten <50 mg/l 
ebenfalls noch die Qualitätsstufe gering. 

In den folgenden Abbildungen werden die Ablaufwerte von Anlagen mit Mikrofiltration 
orange und von Anlagen mit Ultrafiltration gelb dargestellt. Der letzte zeigt (soweit 
bekannt) die mittlere Ablaufqualität einer konventionellen Kläranlage (vgl. Tabelle 5-2). 

Tabelle 5-2: Vergleichende Gegenüberstellung von ablaufrelevanten Parametern 
konventionelle Kläranlagen gegenüber Membrankläranlagen (MÜLLER-
CZYGAN, 2004) 

Parameter MBR 

  

konventionell 

ohne  

Erweiterung 

konventionell 

mit Erweiterung  

(SF+UV) 

Feststoffe 0 mg/l 10-15 mg/l 3-8 mg/l 

CSB <30 mg/l 40-50 mg/l 30-40 mg/l 

Pges (mit 
Simultanfällung) 

<0,3 mg/l 0,8 – 1,0 mg/l 0,2 – 0,4 mg/l 

mikrobiologische 
Qualität 

Badewasserqualität - Badewasserqualität 

TSBB >5 g/l >5 g/l <5 g/l 

 

 

 

 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 36 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Ablaufwerte
CSB

0

10

20

30

40

50

60

KA K
aa

rst
-N

ord

Röd
ing

en

Mon
he

im

See
lsc

he
id

Pien
e

Eito
rf

Merk
lin

ge
n

Xan
ten

-V
yn

en

Rich
the

im

Haif
ing

en

W
off

els
ba

ch

Kon
ze

n

W
ald

mös
sin

ge
n

Mark
ran

stä
dt

Kna
utn

au
nd

orf

Kon
ve

nti
on

ell
e K

A

C
SB

 [m
g/

l]

         sehr gering
         gering

 

Bild 5-2: Vergleich der CSB-Konzentrationen im Ablauf 

Für den Parameter BSB5 kann festgestellt werden: 6 Anlagen erreichen die Qualitätsstufe 
sehr gering, 2 die Stufe gering.  

Ablaufwerte
BSB5

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

KA K
aa

rst
-N

ord

Röd
ing

en

Mon
he

im

See
lsc

he
id

Pien
e

Eito
rf

Merk
lin

ge
n

Xan
ten

-V
yn

en

Rich
the

im

Haif
ing

en

W
off

els
ba

ch

Kon
ze

n

W
ald

mös
sin

ge
n

Mark
ran

stä
dt

Kna
utn

au
nd

orf

B
SB

5 [
m

g/
l]

         sehr gering
         gering

 

Bild 5-3: Vergleich der BSB-Konzentrationen im Ablauf 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 37 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Der im Ablauf verbleibende Phosphor ist nur bei drei Anlagen in sehr geringer 
Konzentration vorhanden; die Phosphorkonzentration liegt unterhalb von 1 mg/l. Acht 
Anlagen erreichen die Qualitätsstufe gering, was 5 mg/l in Ablauf entspricht und die 
kleinste untersuchte Anlage emittiert ca. 9,3 mg/l in den Vorfluter. Damit liegen die 
erreichten Ablaufkonzentrationen vergleichsweise hoch. Bereits konventionell betriebene 
Anlagen können Ablaufwerte unterhalb von 1 mg/l erreichen. MÜLLER-CZYGAN (2004) 
beschreibt, dass Membrankläranlagen Werte kleiner 3 mg/l erreichen können. 
Vorliegenden Angaben zufolge können nur die Kläranlagen Rödingen, Hailfingen und 
Xanten-Vynen solch niedrige Konzentrationen nachweisen. Ein Grund für die hohen 
Ablaufwerte der KA Knautnaundorf kann die erteilte Einleiterlaubnis sein. Möglich sind 
danach Ablaufwerte von bis zu 17 mg/l Phosphor. Mit derzeit 5,8 mg/l erreicht die Anlage 
diesen Wert problemlos (STEIN, 2006). 

Ablaufwerte Pges

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

KA K
aa

rst
-N

ord

Röd
ing

en

Mon
he

im

See
lsc

he
id

Pien
e

Eito
rf

Merk
lin

ge
n

Xan
ten

-V
yn

en

Rich
the

im

Haif
ing

en

W
off

els
ba

ch

Kon
ze

n

W
ald

mös
sin

ge
n

Mark
ran

stä
dt

Kna
utn

au
nd

orf

Kon
ve

nti
on

ell
e K

A

Pg
es

 [m
g/

l]

         sehr gering
         gering

 

Bild 5-4: Vergleich der Gesamtphosphor-Konzentrationen im Ablauf 

Eine sehr geringe Ablaufkonzentration bezogen auf den Parameter Ammonium-N 
(<1 mg/l) wird von insgesamt 8 Anlagen erzielt. 2 Anlagen überschreiten diesen Wert 
leicht; sie emittieren zwischen 1 und 2 mg/l NH4-N. Konzen erreicht mit weniger als 3 mg/l 
das Qualitätsziel gering. 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 38 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Ablaufwerte NH4-N

0

1

2

3

4

KA K
aa

rst
-N

ord

Röd
ing

en

Mon
he

im

See
lsc

he
id

Pien
e

Eito
rf

Merk
lin

ge
n

Xan
ten

-V
yn

en

Rich
the

im

Haif
ing

en

W
off

els
ba

ch

Kon
ze

n

W
ald

mös
sin

ge
n

Mark
ran

stä
dt

Kna
utn

au
nd

orf

N
H 4

-N
 [m

g/
l]

         sehr gering
         gering

 

Bild 5-5: Vergleich der NH4-N-Konzentrationen im Ablauf 

 

Ablaufwerte bezüglich des Gesamtstickstoffs liegen nur für 9 Anlagen vor. 5 von ihnen 
unterschreiten dabei die DWA-Grenze sehr gering von 8 mg/l. Drei Anlagen überschreiten 
die Stufe gering von 13 mg/l. 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 39 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Ablaufwerte Nges

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

KA K
aa

rst
-N

ord

Röd
ing

en

Mon
he

im

See
lsc

he
id

Pien
e

Eito
rf

Merk
lin

ge
n

Xan
ten

-V
yn

en

Rich
the

im

Haif
ing

en

W
off

els
ba

ch

Kon
ze

n

W
ald

mös
sin

ge
n

Mark
ran

stä
dt

N g
es

[m
g/

l]

       sehr gering
       gering

 

Bild 5-6: Vergleich der Gesamtstickstoff-Konzentrationen im Ablauf 

 

Es ist ersichtlich, dass der Ablauf der meisten Membrankläranlagen eine „sehr geringe“ 
oder „geringe“ Restverschmutzung aufweist. Allerdings weist die Kläranlage 
Knautnaundorf abweichend davon recht große Restverschmutzungen bezüglich des 
Gesamtstickstoffs mit 36,9 mg/l und der Phosphorkonzentration mit 5,8 mg/l auf (Um die 
Übersichtlichkeit zu erhalten sind die Werte nicht in den Abbildungen dargestellt). Dies 
resultiert jedoch daraus, dass die Einleiterlaubnis für Knautnaundorf Grenzwerte von 
80 mg/l Nges und 17 mg/l Pges festschreibt. Die Abwasserverordnung, nach der die 
Kläranlage mit 1.300 angeschlossenen Einwohnern zur Größenklasse 2 gehört, schreibt 
gar keine Grenzwerte für den anfallenden Gesamtstickstoff oder die Phosphormenge vor 
(Tabelle 5-3). 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 40 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Tabelle 5-3: Mittlere Zulaufkonzentrationen bei kommunalen Kläranlagen mit 
häuslichem Abwasser und Anforderungen an den Ablauf nach 
Anhang 1 zur Abwasserverordnung in Abhängigkeit von 
Größenklassen 

 Ausbaugröße in 
Einwohnerwerten 
EW 

CSB BSB5 NH4-N Nges Pges 

Mittlere Zulauf-
konzentration in mg/l 

 
700 350 40 70 12 

Anforderung an den Ablauf in mg/l 

Größenklasse 1 bis 1.000 EW 150 40 - - - 

Größenklasse 2 bis 5.000 EW 110 25 - - - 

Größenklasse 3 bis 10.000 EW 90 20 10 - - 

Größenklasse 4 bis 100.000 EW 90 20 10 18 2 

Größenklasse 5 ab 100.001 EW 75 15 10 13 1 

 

5.3 Vorreinigung  

Für den sicheren Betrieb einer Membranbelebungsanlage ist eine über den Einsatz 
üblicher Rechen- und Sandfanganlagen hinausgehende Vorreinigung des zu reinigenden 
Abwassers erforderlich, sofern auf der Kläranlage keine Vorklärung betrieben wird. Diese 
Erkenntnis wurde nicht zuletzt aus dem Betrieb der o.g. Anlagen gewonnen. Eine 
besondere bzw. zusätzliche mechanische Vorreinigungsstufe wurde bei den ersten 
Anlagen planerisch seinerzeit nicht vorgesehen. 

Im Betrieb konnten v.a. im Kopfbereich der Membranmodule Verzopfungen und 
infolgedessen Verschlammungen festgestellt werden. Durch Haare und faserige Stoffe 
entstehen Verzopfungen, die sich um die Membranfasern schlingen und nicht aus dem 
System herausgespült werden können. Dies wiederum hat Verschlammungen zur Folge, 
wenn sich Belebtschlamm an diesen Verzopfungen ablagert. Zusätzlich resultieren 
Verschlammungen aus der Sedimentation von Schlammbestandteilen in unzureichend 
durchmischten (belüfteten) Zonen des Membranmoduls. Die aktive Filtrationsfläche wird 
durch Verzopfungen und Verschlammungen reduziert und somit auch die hydraulische 
Leistungsfähigkeit beeinträchtigt. 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 41 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Die sich üblicherweise anschließende chemische Reinigung der Membran ist lediglich 
dann wirksam durchführbar, wenn die Membranflächen vorher von solchen 
Verschmutzungen befreit worden sind. Dies ist jedoch nur manuell möglich, bedingt 
entsprechende mechanische Einwirkungen auf die Membranfasern und ist mit einem 
entsprechend hohen Kostenaufwand (Personal, Zeit) verbunden. Deshalb ist es für einen 
wirtschaftlichen Betrieb und eine lange Standzeit der Membran wichtig, dass die 
Faserstoffe in möglichst großem Umfang von der Filtrationsstufe ferngehalten werden. 

Bei einigen Anlagen wurden daraufhin Feinsiebanlagen mit Sieböffnungen von 0,50 mm 
(KA Rödingen; Teilstromsiebung von 35%) und 0,75 mm (KA Markranstädt) nachgerüstet. 

Aufgrund dieser Erfahrungen wurden alle später in Betrieb genommenen kommunalen 
Membranbelebungsanlagen prinzipiell mit einer zusätzlichen Vorreinigungsstufe 
(Feinsiebung) oder einer über das übliche Maß hinausgehenden mechanischen 
Abwasserreinigungsstufe geplant und gebaut. 

Tabelle 5-4 stellt eine Zusammenstellung hinsichtlich der Art der installierten 
Vorbehandlungsmaßnahmen bezüglich Öffnungsgeometrien und Öffnungsweite von 
Rechen und Sieben dar. 

Tabelle 5-4: Ausgeführte Vorbehandlungsstufen an MBR-Anlagen (FRECHEN ET AL., 
2008) 

Öffnungsgeometrie/ weite1)  
Kläranlage EW IBN Membrantyp 

Stufe 1 [mm] Stufe 2 [mm] 

Rödingen 3.000 1999 Hohlfaser Spalt, h 3,00 Spalt, h 0,502) 

Markanstädt 12.000 2000 Hohlfaser Spalt, v 3,00 Masche 0,75 

Knautnaundorf 1.500 2002 Flach Loch 1,00 - 

Monheim 9.700 2003 Hohlfaser Spalt, h 1,00 - 

Kaarst-Nordkanal 80.000 2004 Hohlfaser Spalt, v 5,00 Masche 1,00 

Seelscheid 11.500 2004 Flach Spalt, v 3,00 - 

Woffelsbach 6.200 2005 Flach Spalt, v 3,00 Spalt, v 0,50 

Konzen 9.700 2006 Flach Spalt, v 3,00 Spalt, v 0,50 

D
 

Bergheim-Glessen 9.000 2007 Hohlfaser Spalt, v 6,00 Masche 1,00 

Porlock/UK 3.000 1998 Flach Loch 3,00 - 

Swanage/UK 23.000 2000 Flach Loch 6,00 Loch 2,00 

EU
R

O
PA

 

Brescia/I 46.000 2002 Hohlfaser Spalt, h 3,00 Loch 2,00 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 42 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Öffnungsgeometrie/ weite1)  
Kläranlage EW IBN Membrantyp 

Stufe 1 [mm] Stufe 2 [mm] 

Schilde/B 10.000 2003 Hohlfaser Spalt, v 2,00 Masche 1,00 

Guéthary/F 10.000 2003 Hohlfaser ?, 1,00 - 

Buxton/UK 30.000 2004 Hohlfaser Loch 6,00 Loch 3,00 

Jinamar/E 40.000 2004 Hohlfaser Spalt, v 6,00 Loch 0,80 

Ballyclare/UK 30.000 2005 Hohlfaser Loch 6,00 Loch 1,00 

Varsseveld/NL 23.000 2005 Hohlfaser Spalt, v 5,00 Loch 0,80 

Rietliau/CH 22.000 2005 Hohlfaser Spalt, v 6,00 Masche 0,75 

Heenvliet/NL 3.330 2006 Flach Spalt, v 6,00 Loch 3,00 

Arenas de Iguna/E 20.000 2006 Flach Loch, 3,00 - 

Ootmarsum/NL 7.000 2007 ext. Rm3) Spalt, v 6,00 ?, 0,75 

1) Spalt,h/v: horizontal/vertikal; 2) Schlammsiebung im Teilstrom; 3) externes Rohrmodul 

Der Blick sowohl in die einschlägige Grundlagenliteratur (z.B. ATV-Handbuch 
„Mechanische Abwasserreinigung“, 1997) als auch in weiterführende Fachliteratur zeigt, 
dass dem Thema Siebung bislang keine große Beachtung geschenkt wurde. Bestenfalls 
finden sich Definitionen von Grob-, Fein- oder Mikrosiebung in Abhängigkeit der 
gewählten Öffnungsweite, einige betriebliche und konstruktive Erläuterungen und 
womöglich Hinweise, dass die Verfahren der mechanischen Abwasserreinigung in der 
breiten Öffentlichkeit gewöhnlich kaum Beachtung finden bzw. dass über 
Betriebserfahrungen bislang wenig veröffentlicht wurde (KLEFFNER UND MÜLLER, 1976; 
ROTH, 1985; SEYFRIED, 1994). Folgerichtig fehlen Hinweise zur Leistungsfähigkeit von 
Siebanlagen, bspw. Entnahmeleistungen bezüglich gängiger Abwasserparameter. Das 
Rückhaltevermögen von Siebaggregaten hinsichtlich der Fraktionen von Haaren und 
faserigen Stoffen wurde bis dato nicht untersucht. Durch den Betrieb von 
Membranbelebungsanlagen in der kommunalen Abwasserreinigung hat sich diese 
Situation grundlegend verändert, da Siebe zu einem elementaren Bestandteil der 
mechanischen Abwasserreinigungsstufe einer Membranbelebungsanlage geworden sind. 

Publizierte Untersuchungen und Untersuchungsergebnisse zum Thema Vorreinigung 
finden sich z.B. bei STOWA (2002). Gegenstand dieser Untersuchung war der Rückhalt 
an CCSB, abfiltrierbaren Stoffen (XTS) sowie Fetten und Ölen im Rahmen einer 
viermonatigen Testphase mit vier unterschiedlichen Siebaggregaten (Öffnungsweiten 0,25 
mm bis 0,75 mm; Öffnungsgeometrien: Spalt, Masche, Loch; unterschiedliche 
Maschinentypen: Rotationssieb, Vibrationssieb, Trommelsieb) auf der holländischen 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 43 
[...]
• Ökonomische und ökologische Bewertungen des Optimierungspotentials 

• Bewertung der unterschiedlichen Reinigungsstrategien und Ableitung von Opti-
mierungsmaßnahmen und Handlungsempfehlungen für Anlagengestaltung und 
Betrieb 

• Kritische Diskussion der Bestandsaufnahme und Ergebnisse aus den begleitenden 
Untersuchungen in Workshops 

Darauf aufbauend könnten auf Grundlage begleitender analytischer und halbtechnischer 
Untersuchungen folgende Aspekte erforscht werden: 

• Charakterisierung der permeabilitätsmindernden Beläge an Modulen verschiede-
ner Anlagen 

• Ermittlung Belagsangepasster Reinigungsmethodiken und Erprobung alternativer 
Methodiken (bzgl. Chemikalien, Reihenfolgen etc.) in Platten- bzw. 
Fasertestständen  

• Ermittlung und Erprobung alternativer Maßnahmen zur Permeabilitätssteigerung 

• Erprobung der optimalen Reinigerkonzentration mit paralleler Analyse einer 
potentiell membranschädigenden Wirkung; der optimalen Reinigertemperatur, 
geeigneter Reinigungsmittelkombinationen (pH-Wert Wechsel), einer veränderten 
Durchführung der chemischen Reinigung z.B. Zwischen- und/oder 
Abschlussbelüftung unter Beachtung der potentiellen Gasbildung, der chemischen 
Reinigung bei entleertem Becken (permeatseitige Dosierung), der chemischen 
Reinigung in dem mit Reinigungschemikalien gefüllten Becken ggf. zusätzliches 
Belüften oder Rühren (ergänzende feedseitige Zugabe und Schaffung von 
Turbulenzen) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 53 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

• Ausarbeitung eines effektiven Konzeptes zum sicheren Abziehen, Speichern, 
Nachbehandeln und Entsorgen des Konzentrates   

• Übertragung und Erprobung der Ergebnisse auf die großtechnischen Erfordernisse 
von Membrananlagen 

• Überprüfung und Bewertung der Effektivität der ermittelten Optimierungsmaß-
nahmen an Modulkassetten (Permeabilitätsteststand) bzw. an Membranstraßen 
großtechnischer Anlagen 

6.4 Energieoptimierung / Prozesseffizienz  

Die spezifischen Abwasserreinigungskosten von Membranbelebungsanlagen liegen 
derzeit üblicherweise höher als die für eine konventionelle biologische Behandlung. 
Neben den höheren Ablaufqualitäten liefern diese zwar u.a. Vorteile im Platzbedarf; diese 
Vorteile sind bislang jedoch nur unter spezifischen Bedingungen entscheidungsrelevant 
für den Bau.  

In Deutschland beschränkt sich der Einsatz von Membranen in der kommunalen 
Abwasserreinigung derzeit zumeist auf Projekte, die öffentlich gefördert werden. Zwar 
liegen die Erstinvestitionen für MBR-Anlagen inzwischen auf gleichem bzw. niedrigerem 
Niveau als für konventionelle Anlagen; die Jahreskosten liegen jedoch höher. Neben den 
Investitionskosten für die Membranstufe, die trotz einer Kostenreduzierung innerhalb der 
letzten Jahre weiterhin einen großen Anteil der Investitionskosten (einschließlich der 
Membranersatzkosten) bedeuten, führen die im Vergleich zu konventionellen Kläranlagen 
höheren Betriebskosten, hierbei vor allem der Energiebedarf für die Membranstufe sowie 
die Membranersatzkosten, oftmals zum Ausschluss dieser Verfahrenstechnik bei der 
Planung von Anlagenerweiterungen bzw. Neuanlagen.  

Für die weitere Verbreitung dieser ökologisch vorteilhaften Technologie sind daher 
Kostenreduzierungen anzustreben, für die eine Vielzahl von Ansätzen gesehen werden. 
Diese zielen unter anderem auf die verfahrenstechnische Gestaltung, Bemessung und 
Prozessführung von MBR-Anlagen ab. So werden bislang MBR-Anlagen zur kommunalen 
Abwasserreinigung ausschließlich als Stabilisierungsanlagen gestaltet. Unterschiedliche 
Verfahrenskonfigurationen, z.B. als Anlagen mit Vorklärung, lassen hier eine 
energieoptimierte Prozessgestaltung und Betriebsweise erwarten. Bzgl. der Investitionen 
und Betriebskosten für die Membranstufe werden Potentiale durch geeignete Pufferung 
des Abwassers bzw. Kanalnetzbewirtschaftung gesehen.  

Eine kritische Überprüfung der Bemessung bestehender Anlagen im Hinblick auf die 
gewählten Sicherheiten bzw. die erzielte Reinigungsleistung lässt ebenfalls 
Optimierungen im Hinblick auf die Wirtschaftlichkeit erwarten. Daneben seien beispielhaft 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 54 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

weitere Möglichkeiten zur Reduzierung des Energiebedarfs, wie die Optimierung der 
Schlammkreisläufe durch die gezielte Nutzung des Sauerstoffgehaltes der 
rückzuführenden Schlamm-Wasser-Ströme aus den Filtrationsbereichen, genannt. Im 
Allgemeinen sind bzgl. der Prozessführung bekannte steuerungs-/ regelungsbasierte 
Energiesparmaßnahmen im Hinblick auf die Nutzbarkeit bzw. deren besonderen Nutzen 
für Membranbelebungsanlagen zu prüfen.  

Auch für bestehende Anlagen werden Potentiale zur Steigerung der Wirtschaftlichkeit 
gesehen. Hauptansatzpunkte hierbei sind jeweils die Reduzierung des Energiebedarfs 
sowie der Investitionen.  

Hierbei ermöglichen die Vielzahl und Verschiedenartigkeit der in Nordrhein-Westfalen 
errichteten Anlagen, z.B. hinsichtlich der eingesetzten Membransysteme, sowie die zum 
Teil mehrjährigen Betriebserfahrungen eine kritische Bestandsaufnahme zur Bewertung 
der jeweiligen ökologischen und ökonomischen Effizienz der Anlagen. Auf Basis einer 
Auswertung spezifischer Kosten (Investitionen, Energieverbrauch, Betriebsmitteleinsatz 
etc.) vor dem Hintergrund anlagenspezifischer Randbedingungen (Bemessung, 
Auslastung, Reinigungsleistung etc.) lassen sich Benchmarks ableiten, die die 
Optimierung bestehender Anlagen ermöglichen bzw. grundlegende Hinweise auf 
zukünftige Planungen enthalten. Weitergehend können durch die Identifikation 
kostenintensiver Betriebsfaktoren zusätzliche Maßnahmen zur Kostenreduzierung 
entwickelt werden.  

Im Hinblick auf die Jahreskosten ist bekannt, dass im Vergleich zu konventionellen 
Kläranlagen die Investitionen mit ca. 30 bis 60 % durch die Membranstufe geprägt 
werden, wobei Aufwendungen für Belebungsbecken bzw. Nachklärung geringer ausfallen 
bzw. ganz entfallen. Die Betriebskosten werden abweichend von konventionellen Anlagen 
vor allem durch den Energieverbrauch zum Betrieb der Membranstufe sowie 
Membranersatzkosten geprägt. Als Hauptansatzpunkte für die Verbesserung der 
Wirtschaftlichkeit werden daher vor allem die investitions- und energieoptimierte 
Anlagengestaltung und Betriebsführung gesehen.   

6.4.1 Konventionelle Kläranlagen 
Kläranlagen zählen zu den größten Energieverbrauchern innerhalb der gemeindeeigenen 

Gebäude bzw. Anlagen. Etwa 1/6 der entstehenden Betriebskosten entfallen auf 

Energiekosten. Betriebswirtschaftliche Energiesparmaßnahmen sind auf fast allen 

Kläranlagen möglich. Im Herbst 1998 wurde durch das Ministerium für Umwelt, 

Raumordnung und Landwirtschaft des Landes Nordrhein-Westfalen eine Umfrage bei den 

nordrhein-westfälischen Kläranlagen durchgeführt, bei der Daten von 344 Kläranlagen mit 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 55 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

insgesamt 30,5 Mio. Einwohnerwerten ausgewertet wurden. Daher liegen bereits Ansätze 

für Optimierungsmaßnahmen vor. Derartige Ansatzpunkte sind vor allem die Auslastung 

der Anlage, das Verfahren der Abwasser- und Schlammbehandlung sowie das 

angewandte Schlammstabilisierungsverfahren.  

Der Verbrauch der kommunalen Kläranlagen in NRW belief sich 1997 auf insgesamt 

1,2 Mrd. kWh/a Elektrizität und 0,9 Mrd. kWh/a Wärme, wobei 20% des 

Elektrizitätsverbrauchs von den Kläranlagen selbst durch das Faulgas gedeckt wird. Die 

Kosten für den Ankauf der benötigten Energie beliefen sich 1997 auf ca. 100 Mio. €/a 

(MURL, 1999). Insgesamt fällt auf den Kläranlagen in NRW jährlich eine Faulgasmenge 

von 200 Mio. m3 an, womit eine Strommenge von 400 Mio. kWh/a produziert werden 

könnte. Momentan werden etwa 190 Mio. kWh/a Energie genutzt. Ca. 138 der im Rahmen 

einer Studie befragten Kläranlagen mit einem Ausbau über 10.000 EW verfügen nicht 

über ein BHKW, so dass das Faulgas dort nur zu Heizzwecken genutzt oder sogar 

abgefackelt wird. Doch auch in den Anlagen mit BHKW kann die Energieproduktion 

gesteigert werden (MURL, 1999). Eine Modellanlage, die nach dem neusten Stand der 

Technik ausgerüstet war, dient zur Beantwortung der Frage, wie viel Energie eine 

energetisch optimierte Kläranlage während ihrer Verfahrensschritte verbraucht. Die 

Bemessung erfolgte nach dem „Hochschulgruppenansatz“ mit der Software ARA-BER 

(BÖHNKE ET AL., 1989; DOHMANN, 1993). 

Die nachfolgende Tabelle zeigt beispielhaft für die einzelnen Verfahrensstufen der 

Modellanlage den Verbrauch an Elektrizität.  

Tabelle 6-1: Energieverbrauch im Rahmen der Abwasserreinigung (MURL, 1999) 

Elektrizitätsverbrauch 
der Modellanlage 100.000 EW 

spezifisch 

Verfahrensstufe 

Wh/m³ 
Abwasser 1) 

kWh/EWa 

Modellanlage 

kWh/d 

Außerhalb der Kläranlage 
Regenüberlaufbecken (Fangbecken) 

4,0 
 3) 

Innerhalb Kläranlage 
Abwasserhebewerk für 3 m Förderhöhe 

13,9 1,24 340 

Rechen 1,0 0,09 25 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 56 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Elektrizitätsverbrauch 
der Modellanlage 100.000 EW 

spezifisch 

Sandfang belüfteter Langsandfang 5,5 0,49 134 

Vorklärung einschl. 
Primärschlammpumpwerk 

1,1 0,10 28 

 

153,5 

 

13,72 

 

3.760 

19,6 1,75 480 

5,7 0,51 140 

Belebung mit Stickstoffelimination 

 Belüftung/Gebläse 

 Umwälzung (DN-Zone) 

 Rezirkulation 

 Rücklaufschlamm 6,9 0,62 170 

Biologische Reinigungsstufe insgesamt 185,7 16,61 4.550 

Belebung nur C-Elimination insgesamt 110,2 9,86 2.700 

Belebung / gemeinsame aerobe 
Stabilisierung (10.000 EW) 

313,1 28,00  

Variante Tropfkörper mit Nitrifikation 84,9 7,59 2.080 

Variante Scheibentauchkörper mit 
Nitrifikation (10.000 EW) 

24,6 2,20 
 

Nachklärung einschl. 
Überschussschlammpumpwerk 

1,6 0,15 40 

Fällmitteldosierung Simultanfällung 0,5 0,004 12 

Filtration, jeweils einschl. Hebewerk 

 Abwärts durchströmter Raumfilter ²) 

 Kontinuierlich gespülte Upflow-Filter 

 Filtertrommelsysteme als Raumfilter 

 Mikrosiebung 

 

22,5 

17,9 

9,8 

22,0 

 

2,01 

1,60 

0,88 

1,97 

 

551 

439 

241 

539 

Summe Modellanlage 100.000 EW 

(ohne Berücksichtigung kursiv gedruckter 
alternativer Verfahrensstufen)  

232,0 20,7 5.680 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 57 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

1) Basis Modellanlage 24.500 m³/d Abwasseranfall 

2) Inkl. Anwasserhebewerk mit 3 m Förderhöhe 

3) Bezug auf Modellanlage nicht sinnvoll  

6.4.2 Membrankläranlagen 

Die umfangreichsten Daten zum Energieverbrauch von Membrankläranlagen wurden 
bislang an der KA Rödingen des Erftverbandes sowie der KA Markranstädt der 
Kommunalen Wasserwerke Leipzig ermittelt. Zusätzlich liegen auch Schätzungen aus der 
Planungsphase des GKW Nordkanal des Erftverbandes vor.  

Der Energieverbrauch von Membranbelebungsanlagen ist nach STEIN ET AL. (2004) vom 
Trockensubstanzgehalt, von der Zulauffracht und der Zulaufmenge abhängig. 
Untersuchungsergebnisse auf der Kläranlage Markranstädt verdeutlichen, dass während 
des Einfahrbetriebes der Kläranlage der Trockensubstanzgehalt von 21 g/L durch 
Automatisierung des Schlammabzuges, auf 12 g/L gesenkt werden konnte, wodurch sich 
der spezifische Energieverbrauch von ca. 3 kWh/m³ auf 1 kWh/m³ reduzierte.  
Zurückzuführen ist dieses vor allem auf eine Reduzierung des Energiebedarfs zur 
Sauerstoffversorgung der Biozönose.  

Der spezifische Stromverbrauch konnte zusätzlich durch einen stufenweisen Betrieb der 
Mikrofiltration entsprechend des Zuflusses und durch die Ausnutzung der grobblasigen 
Belüftung für die biologischen Prozesse durch Implementierung der Membranen in die 
Nitrifikationsstufe verringert werden. 

Bedingt durch Störungen in der Prozessteuerung verblockten zunächst die Filter auf der 
Kläranlage mit Rechengut, wodurch ein Anstieg des Transmembrandrucks, ein Rückgang 
des Durchsatzes und entsprechend eine Erhöhung des spezifischen Energieverbrauchs 
resultierten. Nach Austausch der Filter wurde das Verhältnis von Netto- zu 
Bruttodurchsatz wieder verbessert und der Anteil der Cross-Flow-Belüftung um ca. 50% 
auf 0,35 kWh/m³ verringert.  

Ferner konnte auch ein Zusammenhang des Energiebedarfs zur Abwassertemperatur 
abgeleitet werden. Um den hydraulischen Durchsatz bei niedrigen Temperaturen aufrecht 
zu erhalten, ist aufgrund erhöhter Transmembrandrücke ein erhöhter Energiebedarf 
erforderlich.   

Der spezifische Energiebedarf für die Kläranlage Knautnaundorf wurde beispielsweise mit 
1,3 – 2 kWh/m³ angegeben (STEIN ET AL., 2004). Nach Angaben von ENGELHARDT (2002) 
betrug der spezifische Stromverbrauch auf der KA Rödingen 2,0 kWh/m³. Eine Umrüstung 
der Membranbelüftung zu einer zyklisch/intermittierenden Betriebsweise führte zu einer 
Reduzierung des Stromverbrauchs unter 1,6 kWh/m³.  



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen 58 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Nach KRAUSE (2005) beträgt der Energiebedarf auf den realisierten großtechnischen 
Membranbelebungsanlagen durchschnittlich 1,4 kWh/m³. Durch Modifizierung der 
Systeme zur Deckschichtkontrolle soll sich der Energiebedarf auf etwa 0,7 bis 0,8 kWh/m³ 
reduzieren lassen (KRAUSE, 2005).  Dies würde einer Energieeinsparung von etwa 40 bis 
50 % entsprechen.  

Die derzeit verfügbaren Daten lassen noch keine allgemeingültigen Ableitungen über den 
Energieverbrauch von Membrankläranlagen zu, da sie sich ausschließlich auf vereinzelte 
Kläranlagen beschränken. Daher besteht ein hohes wissenschaftliches und 
wirtschaftliches Interesse an einer ganzheitlichen Betrachtung der Problemstellungen 
Prozesseffizienz und Energieoptimierung beim Membranbelebungsverfahren unter 
Einbeziehung der Bemessungsgrundlagen. 

Der Fokus für weitere Forschungsaktivitäten muss daher sein, die Prozesseffizienz bereits 
in Betrieb befindlicher Membranbioreaktoren zu steigern und unterschiedliche 
Verfahrenskonfigurationen zu entwickeln, um somit die Wirtschaftlichkeit von 
Membranbioreaktoren auf ein (mindestens) mit konventionellen Anlagen vergleichbares 
Niveau zu erhöhen.  

6.5 Elimination von Spurenstoffen  

Das Land NRW untersuchte in bisherigen Forschungsvorhaben speziell den Eintrag und 
die Elimination gefährlicher Stoffe in Kläranlagen und entwickelte dabei eine Gruppierung 
relevanter Stoffe, für die bislang keine oder nur eine teilweise Elimination nachgewiesen 
wurde (vgl. Fahlenkamp et al., 2004). Neben einem Teil der in der Liste der prioritären 
Stoffe (gem. Anhang X der EU-WRRL) aufgeführten anthropogenen Schadstoffe zählen 
eine Reihe weiterer, dort nicht genannter Stoffe zu diesen Verbindungen, die eine 
Trinkwasserrelevanz besitzen. Einige Industriechemikalien (Phosphororganische 
Flammschutzmittel, Nonylphenole, Bisphenol A, synthetische Moschusduftstoffe) und 
natürliche bzw. künstliche Hormone, insbesondere auch Pharmaka (Clarithromycin, 
Erythromycin, Roxithromycin, Sulfadiazin, Sulfamethazin, Sulfamethoxazol, Trimethoprim, 
Atenolol, Bisoprolo, Metprolol, Nadolol, Propranolol, Sotalol, Carbamazepin, Bezafibrat, 
Phenazon, Naproxen, Diclofenac, Ibuprofen) und ihre Metaboliten (Clofibrinsäure) ebenso 
wie die in der Radiologie eingesetzten jodierten Röntgenkontrastmittel gehören zu den 
besonders schwer eliminierbaren Stoffen und konnten deshalb in vielfach noch in den 
Abläufen von Kläranlagen nachgewiesen werden (Fahlenkamp et al., 2004).  

Kommunale Kläranlagen werden als Hauptemittenden dieser Stoffe gesehen (Ries et al., 
[...]
Bild A2.9-2: Verfahrensschema der KA Piene (PINNEKAMP und FRIEDRICH, 2006) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-16 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Eitorf 

Die Membranbelebung auf der KA Eitdorf reinigt 25 % des Trockenwetterzuflusses der 
Gesamtkläranlage. Die erste mechanische Reinigung erfolgt über Mitstromrechen, wobei 
der Abwasserstrom im Trockenwetterfall einen 10 mm-Rechen passiert, im 
Regenwetterfall aber einen 50 mm-Rechen. Das Reaktorvolumen des Belebungsbeckens 
setzt sich aus 300 m³ Denitrifikations- und 300 m³ Nitrifikationsvolumen zusammen. Das 
Nitrifikationsbecken kann allerdings variabel auch als Denitrifikationsbecken genutzt 
werden. Die ausgewerteten Ablaufwerte wurden anhand der vermischten Abläufe von 
konventioneller Anlage (mit 33.500 E) und Membranbelebungsanlage ermittelt. Die 
Ablaufwerte der KA sind nach Auskunft des Aggerverbandes vergleichbar, jedoch mit 
geringfügig höheren NO3-N-Konzentrationen (entspr. höhere Nges-Konzentration). 

Tabelle A2-3: KA Eitdorf 

Ausbaugröße E 13.000 Kanalsystem Misch- & Trennsystem 

Status Betrieb Inbetriebnahme Okt. 05 

Hersteller Kubota 

Modultyp EK 400 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Mikrofiltration 

Membranfläche [m²] 10.240 

Reaktorvolumen [m³] 600 

Max. Zufluss [l/s] 80 

Vorbehandlung
2-straßiger Rechen 

bel. Sand- und Fettfang 

Vorklärung 

Feinrechen 1 mm 

Denitrifikation/Nitrifikation 
mit Variozonen in der DN 

für die optionale Nitrifikation

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-17 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-3: Verfahrensschema der KA Eitorf (nach PINNEKAMP und FRIEDRICH, 2006 
und Earthtech, 2008) 

 

 

 

 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-18 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Woffelsbach 

Die Entscheidung für den Bau einer Membranbelebungsanlage in Woffelsbach fiel 
aufgrund unterschiedlicher Randbedingungen. Zum einen müssen niedrige Ablaufwerte 
erreicht werden, denn der Ablauf der KA mündet direkt in den Rursee, der u. a. der 
Trinkwassergewinnung dient. Außerdem sprach die beengte Lage der alten KA im 
Uferbereich des Sees für den Ausbau mit Membrantechnologie. Das zur Verfügung 
stehende Reaktorvolumen mit 1.205 m³ ergibt sich aus einem Umlaufbeckenvolumen mit 
279 m³ und einem Membrankammernvolumen mit 929 m³ (bereits unter Abzug des 
Modulvolumens). Zu den betrieblichen tatsächlich erzielten Ablaufwerten lassen sich nach 
rund 2-jährigem Betrieb für die Kläranlagen Woffelsbach und Konzen folgende Aussagen 
ableiten: 

• Die Reinigungsleistung für die Parameter CSB und Ammonium sind sehr gut. 
Relevante Konzentrationsspitzen bezüglich des Parameters NH4-N konnten in Konzen 
auch bei einer Aufenthaltszeit von 4,5 h nicht festgestellt werden. 

• Die Anlagen sind mit einstufiger simultaner Fällung in der Lage, die Ablaufwerte von 
0,5 bzw. 0,2 mg/l Phosphor einzuhalten. 

• Die mikrobiologische Beschaffenheit des Ablaufs ist als sehr gut zu bewerten. 

• Die gemessenen Permeabilitäten sind vergleichsweise hoch. 

• Der spezifische Energiebedarf ist stark abhängig von der hydraulischen Auslastung 
der Anlagen (HÜBNER, 2007). 

Tabelle A2-4: KA Woffelsbach (WVER, 2007) 

Ausbaugröße E 6.200 Reaktorvolumen [m³] 929 

Status Betrieb Max. Zufluss [l/s] 22 

Hersteller Kubota Kanalsystem 
Misch- & 

Trennsystem 

Modultyp EK 400 Inbetriebnahme Okt. 05 

Betriebsart Cross-flow Vorbehandlung Rechen 3 mm, 

Verfahren Mikrofiltration  
bel. Rundsandfang 

mit Fettfang, 

Membranfläche [m²] 13.440  Siebung 0,5 mm 

  



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-19 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-4: Verfahrensschema der KA Woffelsbach (WVER, 2008 a) 

KA Konzen 

Das Besondere an der Membranbelebungsanlage Konzen ist die Auslegung auf sehr 
niedrige Abwassertemperaturen (T ≈ 6°C) und die Mitbehandlung von relativ großen 
Mengen Fremdwasser.  

Das Reaktorvolumen beträgt insgesamt 2.464 m³. Es setzt sich aus dem 
Belebungsbeckenvolumen von 903 m³ und dem Volumen der Membrankammern von 
zusätzlich 1.561 m³ (Verdrängungsvolumen der Membranmodule bereits abgezogen, 
welches zum Teil in der abwassertechnischen Bemessung berücksichtigt ist) zusammen.  

 

 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-20 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Tabelle A2-5: KA Konzen (WVER, 2007) 

Ausbaugröße E 9.700 Reaktorvolumen [m³] 1.700 

Status Betrieb Max. Zufluss [l/s] 163 

Hersteller Kubota Kanalsystem 
Misch- & 

Trennsystem 

Modultyp EK 400 Inbetriebnahme Apr. 06 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Mikrofiltration 

Membranfläche [m²] 23.040 

Vorbehandlung  Feinrechen 3 mm 

Sand- und Fettfang 

Feinstrechen 0,5 mm

 

 

Bild A2.9-5: Verfahrensschema der KA Konzen (WVER, 2008 b) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-21 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Xanten-Vynen 

Die Membranstufe der KA Xanten-Vynen wird derzeit parallel zur bestehenden 
Belebungsanlage betrieben. Damit kann das Abwasser von rund 2/3 der insgesamt 3.500 
angeschlossenen Einwohner (wobei der Nachweis der Anlage von 3.300 E spricht) mit 
Membrantechnik behandelt werden. Das behandelte ausschließlich kommunale Abwasser 
stammt z. T. aus Trenn- und z. T. aus Mischsystemen.  

Der Energieverbrauch liegt bei ca. 400 kWh/d. 

Tabelle A2-6: KA Xanten-Vynen (LINEG, 2007) 

Ausbaugröße E 3.500 Max. Zufluss [l/s] 12 

Status Betrieb Kanalsystem Misch- & Trennsystem 

Hersteller A3 GmbH Inbetriebnahme Jun. 05 

Modultyp Maxflow 65M1

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Mikrofiltration 

Membranfläche [m²] 2.100 

Reaktorvolumen [m³] 412 

Vorbehandlung Rechen 5 mm 

Sand- und Fettfang 

Feinrechen 1 mm 

(optionale) 
Denitrifikation/ 

Nitrifikation 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-22 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-6: Verfahrensschema der KA Xanten-Vynen (nach KÜHN, 2006) 

 

KA Richtheim 

Das Abwasser des ländlich geprägten Einzugsgebiets der KA Richtheim wurde vor dem 
Bau der Membranbelebungsanlage in Dreikammerausfaulgruben behandelt. Heute wird 
es mangels nahe gelegenem Vorfluter in den Untergrund infiltriert. Der durchschnittliche 
Wasserverbrauch im Einzugsgebiet beträgt etwa 80 l/d.  

Der mitbehandelte Fremdwasseranteil ist sehr gering, da derzeit ein praktisch 
neuwertiges Trennsystem vorliegt. Der Energiebedarf schwankt je nach Jahreszeit. Im 
Sommer liegt er bei 25 kWh/d, im Winter bei 43 kWh/d. Auf den Betrieb der 
Membrananlage und die Belüftung entfallen dabei 21 kWh/d. Das Verfahrensschema ist 
im nachfolgenden Bild dargestellt. 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-23 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Tabelle 9-7: KA Richtheim (WEDI, 2007) 

Ausbaugröße E 100 Reaktorvolumen [m³] 18 

Status Betrieb Max. Zufluss [l/s] 0,12 

Hersteller Kubota Kanalsystem Trennsystem 

Modultyp ES 100 Inbetriebnahme Jun. 03 

Betriebsart Cross-flow Vorbehandlung Vorklärung 

Verfahren Mikrofiltration 

Membranfläche [m²] 160 

Nachbehandlung Bodenfilter 

Versickerungsbeet 
 

 

Bild 9-7: Verfahrensschema der KA Richtheim (WEDI, 2007) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-24 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Waldmössingen 

Für den Einsatz der Membrantechnik beim Umbau der konventionellen Kläranlage in 
Waldmössingen sprachen zwei Gründe: Der Vorfluter führt oberhalb der Einleitung der 
Kläranlage ca. 30 l Wasser pro Sekunde (bei Trockenheit auch zeitweise nur 10 l/s). Die 
Kläranlage leitet jedoch im Trockenwetterfall rd. 13 l/s ein. Damit wird die Qualität des 
Vorfluters maßgeblich vom Ablauf der Kläranlage bestimmt. Des Weiteren sprach für den 
Einsatz der Membrantechnik eine Kostenschätzung, nach der unter Berücksichtigung von 
Fördermitteln die Variante „alter Standort mit Membrantechnik“ besonders günstig 
erschien.  

Eine Besonderheit des Einzugsgebietes besteht in dem hohen Fremdwasseranteil. Nach 
Messungen im Zulauf der Kläranlage konnte festgestellt werden, dass nur ca. 30 % der 
zulaufenden Wassermenge häusliches Abwasser ist. Lagebedingt ist jedoch von mehr als 
53 % Fremdwasser auszugehen. Der Energieverbrauch der Gesamtanlage beträgt im 
Durchschnitt über den Zeitraum zwischen Mai 2004 und Juni 2006 0,9 KWh/m³. Zur 
Verdeutlichung der zuflussabhängigen Schwankungen dient Bild A2.9-8. Bezogen auf 
eine Membranfläche von 4.400 m² und einen Durchsatz von 48.451 m³ (Mai 2005) 
errechnet sich der auf den Durchsatz bezogene Energieverbrauch der Membranstufe 
überschlägig zu 0,36 kWh/m³. 

 

 

Bild A2.9-8: Einfluss des Anlagendurchsatzes auf den spezifischen Stromverbrauch 
(KRAMPE, 2006) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-25 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Die Kenndaten der KA und das Verfahrensschema sind nachfolgend dargstellt. 

Tabelle A2-8: KA Waldmössingen (SCHRAMBERG, 2008) 

Ausbaugröße E 2.600 Max. Zufluss [l/s] 25 

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem 

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Mai 04 

Modultyp ZW 500 C 

Verfahren Mikrofiltration 

Membranfläche [m²] 4.400 

Reaktorvolumen [m³] 700 

Vorbehandlung Rechen 5 mm 

Sandfang 

Feinrechen 0,5 mm 

Denitrifikation/Nitrifikation 

 

 

Bild A2.9-9: Verfahrensschema der KA Waldmössingen (PINNEKAMP und FRIEDRICH, 
2006; SCHRAMBERG, 2008) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-26 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

A2.2 Anlagen mit Ultrafiltration 

KA Kaarst-Nordkanal 

Das Gruppenklärwerk Kaarst-Nordkanal des Erftverbands ist mit 80.000 angeschlossenen 
Einwohnern die größte Membrankläranlage in Deutschland. Auch hier waren die hohe 
Qualität des gereinigten Wassers und der geringe Flächenbedarf der Anlage 
ausschlaggebend für den Einsatz der Membrantechnik. Behandelt wird überwiegend 
häusliches Abwasser und Regenwasser. 

Das Nitrifikationsbecken ist als Variozone ausgebildet und kann variabel auch als 
Denitrifikationsbecken genutzt werden. 

Der Energieverbrauch bei Trockenwetter beträgt 10.500 kWh bei 8.500 m³ gereinigtem 
Abwasser pro Tag. Bild A2.10 stellt die unterschiedliche Empfindlichkeit der 
Leistungskurven verschiedener Verbraucher bzgl. schwankender hydraulischer 
Belastungen dar. 

 

 

Bild A2.9-10:  Energieverbrauch der Membranbelebungsanlage KA Kaarst-
Nordkanal in Abhängigkeit der hydraulischen Anlagenbelastung 
(ENGELHARDT ET AL., 2005) 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-27 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Tabelle A2-9: KA Kaarst-Nordkanal (Erftverband, 2007) 

Ausbaugröße E 80.000 Max. Zufluss [l/s] 522 

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem 

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Jun. 04 

Modultyp ZW 500 c 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Ultrafiltration 

Membranfläche [m²] 84.480 

Reaktorvolumen [m³] 9.200 

Vorbehandlung Grobrechen 

Filterstufenrechen 5 mm 

bel. Sand- und Fettfang 

Siebtrommel 1,0 mm 

Spaltsiebe 

Denitrifikation/Nitrifikation 
mit Variozonen in der DN 

für die optionale Nitrifikation

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-28 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-11: Verfahrensschema der KA Kaarst-Nordkanal (nach PINNEKAMP und 
FRIEDRICH, 2006; ERFTVERBAND, 2008) 

 

KA Rödingen 

Die im Juni 1999 in Betrieb genommene Membranbelebungsanlage Rödingen des 
Erftverbands wurde vornehmlich wegen des empfindlichen Vorfluters Finkelbach, dessen 
Qualität unterhalb der KA überwiegend vom Kläranlagenablauf bestimmt wird, gebaut. 
Das größtenteils ländliche Einzugsgebiet ist durch bergbaubedingte 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-29 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Grundwasserabsenkungen geprägt. Gewerbliche und industrielle Abwassereinleitungen 
sind nicht vorhanden. Die eingesetzten Membranmodule sind in einem separaten Becken 
installiert. Der Energieverbrauch lag 2005 bei ca. 37.000 kWh pro Monat. 

Tabelle A2-10: KA Rödingen (ERFTVERBAND, 2007) 

Ausbaugröße E 3.000 Reaktorvolumen [m³] 480 

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem 

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Jun. 99 

Modultyp ZW 500 C 

Verfahren Ultrafiltration 

Membranfläche [m²] 4.846 

Max. Zufluss [l/s] 37,5 

Vorbehandlung Rechen 3 mm 

bel. Sand- und 
Fettfang 

Denitrifikation/ 
Nitrifikation 

(Rezirkulations-
schlammsiebung 

0,5mm im Teilstrom)

 

 

Bild A2.9-12: Verfahrensschema der KA Rödingen (KUBIN, 2005; ERFTVERBAND, 2008) 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-30 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Monheim 

Das ehemals großtechnische Pilotvorhaben der Kläranlage Monheim in Bayern zum 
Betrieb einer Membranbelebungsanlage ist vor allem durch den kleinen Vorfluter im Karst-
Gebiet bedingt. Dieser Vorfluter versickert wenige Kilometer hinter der Kläranlage in den 
Untergrund. Es handelt sich dabei um eine Abwassereinleitung in grundwasserleitenden 
klüftigen Karst-Untergrund. Eine derartige Einleitung erfordert besonders niedrige 
Ablaufwerte. 

Folgende Betreiberangaben wurden zum Energieverbrauch 2006 getätigt:  

Tabelle A2-11: Energieverbrauch der KA Monheim 

Biologie [kWh] 429.032 

Filtration [kWh] 51.189 

NT [kWh] 362.202 

Gesamtanlage kWh [kWh/m³] 724.567 (0,907) 

Tabelle A2-12: KA Monheim (WEDI, 2007) 

Ausbaugröße [E] 9.700 Reaktorvolumen [m³] 1.640 

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem 

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Jul. 03 

Modultyp ZW 500 c 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Ultrafiltration 

Membranfläche [m²] 123.200 

Max. Zufluss [l/s] 80 

Vorbehandlung Feinsieb 1 mm 

Langsandfang 

Fettfang 

Denitrifikation/ 
Nitrifikation 

  



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-31 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-13: Schematischer Lageplan der KA Monheim (WEDI ET AL., 2004; STADT 

MONHEIM, 2008) 

 

KA Merklingen 

Eine Besonderheit der Kläranlage in Merklingen ist, dass das gereinigte Abwasser 
aufgrund besonderer geologischer Verhältnisse auf der Schwäbischen Alb direkt über 
einen Versickerungsschacht in den Untergrund geleitet wird. Um den Anforderungen der 
vorliegenden Wasserschutzzone III gerecht zu werden, werden derzeit 2 verschiedene 
Verfahren untersucht. Dazu wird der Ablauf der Nachklärung entweder einer Ultrafiltration 
oder einem Sandfilter zugeführt. In einem kleinen Versuchsbetrieb wird das Permeat der 
Membranbelebung anschließend noch über einen Aktivkohlefilter geschickt. Die 
Ergebnisse der Betriebsweisen werden in einem wissenschaftlichen Begleitprogramm 
verglichen. 

Der Energieverbrauch der Membranbelebungsanlage bei Vollauslastung (bezogen auf 
den Durchsatz der Membrananlage mit 5 l/s) beträgt ca. 0,3 kWh/m³. Die Verbraucher 
sind die Feed-(Beschickungs-)pumpe und die Rückspülpumpe, ferner Dosierpumpen (u.a. 
für Reinigungschemikalien) und ein Kompressor (für pneumatische Anlagenteile). Die 
Peripherie der Anlage, hierzu gehört insbesondere ein Vorlagebehälter mit Rührwerk 
sowie die Zulaufpumpe für den Vorlagebehälter, verbraucht zusätzlich etwa 0,3 - 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-32 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

0,4 kWh/m³. Daher liegt der gesamte Energieverbrauch für die biolog. 
Abwasserbehandlung zwischen 0,6 - 0,7 kWh/m³. Ergänzend kommt der Energie-
verbrauch der Vorbehandlung hinzu. Zur Abschätzung dieses Verbrauchs werden 
Orientierungswerte zugrunde gelegt aus denen sich ein zusätzlicher Energiebedarf von 
ca. 0,44 kWh/m³ ableitet. 

Tabelle A2-13: KA Merklingen (HARTL, 2007; IAT, 2007) 

Ausbaugröße E 2.300 Max. Zufluss [l/s] 5

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem

Hersteller X-flow Inbetriebnahme Sep 04

Modultyp 

S-225-FSFC 
PVC UFC 1,5 

M5

Betriebsart Dead-End

Verfahren 420

Membranfläche [m²] 2.300

Vorbehandlung Rechen 5 mm

bel. Sand- & Fettfang

Simultane Denitrifikation

Nachklärung

 

Bild A2.9-14: KA Merklingen (STADT MERKLINGEN, 2008) 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-33 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Bondorf-Hailfingen 

Auch bei der Kläranlage Bondorf-Hailfingen wurden besondere Anforderungen an die 
Ablaufqualität gestellt. Hauptursache dafür ist der Vorfluter Kochhartgraben, der in den 
Sommermonaten z.T. erst unterhalb der Kläranlage Wasser führt. Dieser Graben filtriert 
nach wenigen Kilometern in den Untergrund. Diese Infiltration in das Grundwasser 
erfordert ganz besondere Sorgsamkeit, da die Kläranlage in einem Wasserschutzgebiet 
der Zone II A liegt. Um die erhöhten Anforderungen der Genehmigungsbehörde bezüglich 
des Phosphatgehaltes, der abfiltrierbaren Stoffe und der Hygienisierung einhalten zu 
können, wird heute das Wasser der Nachklärung (bei sehr großem KA-Zufluß nur 
teilweise) einer Membrananlage zugeführt und erst danach in den Vorfluter eingeleitet. 
Der Energiebedarf der Membrananlage liegt bei 0,134 kWh/m³ filtrierten Wassers. 
Bezüglich der erreichten Hygienisierung konnte der Betreiber folgende differenzierte 
Angaben liefern. 

Tabelle A2-14: Betriebswerte bzgl. der erreichten Hygienisierung vom 05.10.06 
(KLEIN, 2006) 

Parameter Einheit Grenzwerte Betriebswerte 

Abfiltrierbare Stoffe mg/l <5  

Fäkalcoliforme MPN/100 ml 100 40 

Gesamtkoliforme MPN/100 ml <500 230 

Fäkalstreptokokken KBE/100 ml 100 9l 

 

Tabelle A2-15: KA Bondorf-Hailfingen (KLEIN, 2006) 

Ausbaugröße E 9.000 Max. Zufluss [l/s] 36

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Dez. 04

Modultyp ZW 1000 

Betriebsart Dead-End

Verfahren 
Ultrafiltratio

n

Membranfläche [m²] 6.720

Reaktorvolumen [m³] >5

Vorbehandlung Rechen 6 mm

Sandfang, Fettfang

biol. Phosphorelimination

Denitrifikation/Nitrifikation

Nachklärung



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-34 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-15: Fließschema der KA Bondorf-Hailfingen (KLEIN, 2006) 

 

KA Markranstädt 

Hauptgründe für die Installation der Membrantechnologie auf dieser KA war der 
belastungsschwache Vorfluter, großer Platzmangel und auch das günstige Trocken-
/Regenwetterzuflussverhältnis (Qm=1,1Qt). Derzeit sind 10.000 E angeschlossen, geplant 
ist eine Anschlussgröße von ca. 12.000 E.  
Der Energieverbrauch der Anlage wird vom Betreiber gem. Tab. A2-16 aufgeschlüsselt. 
Zur Reduzierung des Energiebedarfs bei der Cross-flow-Belüftung wird das so genannte 
Air-Cycling eingesetzt, wodurch nur noch die Hälfte der Module gleichzeitig belüftet wird.  

 

 

Nachklärbecken 

Rücklaufschlamm 

biologische 
Phosphat- 
entfernung 

Denitri- 
fikation 

Nitri-fikation 

Nitri-fikation Nitri-fikation 

Nitri-fikation 

Rezirkulation

Zulauf 

Recheng
ebäude 

S
an

df
an

g 

Fe
ttf

an
g 

 
 

3.Reinigungsstufe 
Membranfiltration 

Überschus-
schlammspeicher 

Ablauf 

Nachklärbecken 

 
Misch und Ausgleichsbecken 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-35 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Tabelle A2-16: Energieverbrauch der KA Markranstädt des Jahres 2005 (STEIN, 2006) 

E-Verbrauch Abwassermenge E-Verbrauch E-VerteilungVerfahrenstufe
kWh/a m³/a kWh/m³ % 

Mechanik 108.461 735.576 0,15 10,9 

Biologie 433.863 735.576 0,59 43,4 

Mikrofiltration 305.868 735.576 0,42 30,6 

Schlamm und 
Sonstiges 150.531 735.576 0,20 15,1 

Summe 998.723 735.576 1,36 100,0 

 

Tabelle A2-17: KA Markranstädt (STEIN, 2007) 

Ausbaugröße E 10.000 Max. Zufluss [l/s] 50 

Status Betrieb Kanalsystem Mischsystem 

Hersteller Zenon Inbetriebnahme Jan. 00 

Modultyp ZW 500 C 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Ultrafiltration 

Membranfläche [m²] 8.800 

Reaktorvolumen [m³] 2.310 

Vorbehandlung Stufenrechen 3 mm

Feinsieb 0,75 mm 

bel. Sand- und 
Fettfang 

Denitrifikation/Nitrifik
ation 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-36 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

Bild A2.9-16: Verfahrensschema der KA Markranstädt (nach KUBIN, 2004; SAG, 
2008) 

 

 

 

 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-37 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

KA Knautnaundorf 

Die Mitte 2002 in Regelbetrieb genommene Anlage in Knautnaundorf wird mit einem z. T. 
problematischen Abwasserzulauf betrieben. Das ankommende Abwasser besteht zu 70 % 
aus industriellem Abwasser und weist eine extrem stark schwankende CSB-Konzentration 
auf. Zeitweilig treten auch hydraulische Überlastungen der Kläranlage durch 
Fehleinleitungen und Regenwasser auf, wobei unter Umständen dann auch biologische 
Hemmstoffe im Abwasser vorhanden sind. Aufgrund dieser besonderen Belastungen kam 
es im Anfangsbetrieb in unregelmäßigen Abständen zum Absterben des Belebtschlamms. 
Mittlerweile wurden aber verschiedene Erweiterungsmaßnahmen realisiert, um diesen 
Problemen zu begegnen (LANGBEIN, 2005). Die neuste Anpassung der Anlage wurde im 
März 2007 in Betrieb genommen. Alle Betriebswerte beschreiben aber die 
Anlagenkonstellation im Jahr 2005. Zu diesem Zeitpunkt betrug der durchschnittliche 
Energieverbrauch 101.355 kWh/a. Bei einer Abwassermenge von 33.224 m³/a ergibt sich 
daraus ein Verbrauch von 3,05 kWh/m³.  

 

Tabelle A2-18: KA Knautnaundorf (STEIN, 2007) 

Ausbaugröße E 1.300 Max. Zufluss [l/s] 5,25 

Status Betrieb Kanalsystem Trennsystem 

Hersteller 
Martin 

Systems 
AG 

Inbetriebnahme Okt. 01 

Modultyp VRM 20/252 

Betriebsart Cross-flow 

Verfahren Ultrafiltration 

Membranfläche [m²] 702 

Reaktorvolumen [m³] 68 

Vorbehandlung Rechen zweistufig 3/1 
mm 

Sandfang 

Feinsieb 1 mm 

Denitrifikation/Nitrifikation

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-38 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 
Bild A2.9-17: Verfahrensschema der KA Knautnaundorf (PINNEKAMP und FRIEDRICH, 

2006; MARTIN SYSTEMS, 2008) 

 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-39 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Anhang 3 
Bewertungsbogen für das MUNLV 

 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-40 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

 
 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-41 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

 
 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-42 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

 

 
 



Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben:  
Begleitprojekt zu FuE-Vorhaben im Bereich der Membrantechnik in Nordrhein-Westfalen A-43 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2008

 

Anhang 4 
 

Tagungsprogramm und Tagungsband zum Workshop 
Membrantechnik in NRW 


